
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                 Одиннадцатая                               сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

26 июня 2024 г.                                                                                             № 73  

 
 

О компенсации расходов 

на приобретение школьной 

формы детям-сиротам, 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, 

детям-инвалидам, 

обучающимся в первых 

классах государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области 

 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в  целях оказания социальной поддержки детям-

сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам, 

учащимся первых классов общеобразовательных организаций Чернянского 

района Белгородской области, зарегистрированным на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, 

Муниципальный совет Чернянского района  

решил: 

1. Установить компенсацию расходов на приобретение школьной формы 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам, 

обучающимся в первых классах государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области, в размере 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек. 

2. Утвердить Порядок предоставления компенсации расходов на 

приобретение школьной формы детям-сиротам, детям, оставшимся без 



2 

попечения родителей, детям-инвалидам, обучающимся в первых классах 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

(прилагается). 

3. Определить уполномоченным органом по принятию решения о 

предоставлении компенсации расходов на приобретение школьной формы, 

установленной частью 1 раздела 1 настоящего решения, управление социальной 

защиты населения администрации муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области. 

4. Компенсация расходов на приобретение школьной формы, 

установленная частью 1  раздела 1 настоящего решения, не учитывается при 

определении размера материального обеспечения (дохода, совокупного дохода) 

гражданина-студента (семьи студента) при определении права на получение 

иных мер социальной защиты, в том числе адресной социальной помощи, 

государственной социальной помощи, государственных пособий, компенсаций, 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, доплат к 

пенсиям, иных социальных выплат. 

5. Управлению социальной защиты населения администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области  

обеспечить размещение в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения информацию о предоставлении компенсации 

расходов на приобретение школьной формы детям-сиротам, детям, оставшимся 

без попечения родителей, детям-инвалидам, обучающимся в первых классах 

государственной и муниципальной общеобразовательных организациях 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.  

 6.  Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье», 

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного 

самоуправления Чернянского района  (раздел «Муниципальный совет» (адрес 

сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru))  и в сетевом издании 

«Приосколье 31» (раздел «Официальные документы» (адрес сайта: 

http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)) в установленном порядке. 

7. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  

01.01.2024 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района  по 

социальным вопросам и вопросам природопользования. 

 

 

 

Председатель Муниципального совета  

Чернянского района                                                                                   М.В. Чуб 

 

 

 

 

 



3 

Приложение  

к решению Муниципального  

совета Чернянского района 

от 26.06.2024 г. № 73 

 

 

Порядок  

предоставления компенсации расходов на приобретение школьной формы 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям-

инвалидам, обучающимся в первых классах государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области  

 
 

           Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящий порядок предоставления компенсации на приобретение 

школьной формы детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, 

детям-инвалидам, обучающимся в первых классах государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области (далее - Порядок) определяет 

правила предоставления субвенций из районного бюджета на компенсацию 

расходов на приобретение школьной формы детям-сиротам, детям, оставшимся 

без попечения родителей, детям-инвалидам, обучающимся в первых классах, 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций  (в том 

числе интернатного типа – неполное государственное обеспечение), имеющих 

государственную аккредитацию, реализующих основные общеобразовательные 

программы на территории муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области (далее также – Чернянский район).  

2. Право на получение компенсации расходов на приобретение школьной 

формы имеют зарегистрированные на территории Чернянского района по месту 

постоянного жительства дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, дети-инвалиды, обучающиеся в первых классах государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций Чернянского района (в том 

числе интернатного типа – неполное государственное обеспечение), 

реализующих основные общеобразовательные программы (далее 

соответственно - учащийся первого класса, общеобразовательная организация). 

Право на получение компенсации расходов на приобретение школьной 

формы имеют также  зарегистрированные на территории Чернянского района 

по месту постоянного жительства дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, дети-инвалиды, обучающиеся в первых классах государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций (в том числе интернатного 

типа – неполное государственное обеспечение), реализующих основные 

общеобразовательные программы на территориях иных муниципальных 

образований (далее также соответственно - учащийся первого класса, 

общеобразовательная организация). 



4 

3. Компенсация расходов на приобретение школьной формы учащимся 

первых классов (далее - компенсация расходов на форму) предоставляется 

однократно в размере 5000 рублей.  

         

Раздел 2. Порядок обращения заявителя за компенсацией расходов на 

школьную форму  
 

 1. Компенсация расходов на форму предоставляется на основании 

заявления одного из родителей (законного представителя) учащегося первого 

класса (далее - заявитель) по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку. 

2. Заявление о предоставлении компенсации расходов на школьную 

форму подается в управление социальной защиты населения администрации 

Чернянского района по месту постоянной регистрации учащегося первого 

класса, в отношении которого возникло право на предоставление компенсации 

расходов на форму, с приложением следующих документов: 

а) паспорт гражданина Российской Федерации - родителя (законного 

представителя); 

         б) свидетельство о рождении учащегося первого класса, в отношении 

которого возникло право на предоставление компенсации; 

         в) справка, подтверждающая статус учащегося первого класса: 

– для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, - справка 

из органов опеки; 

– для ребенка-инвалида - справка медико-социальной экспертизы об 

установлении группы инвалидности; 

г) справка  из общеобразовательной организации, подтверждающая факт 

зачисления учащегося первого класса в первый класс; 

е) документ, подтверждающий наличие у заявителя банковского счета, с 

указанием реквизитов этого счета для предоставления компенсации расходов 

на форму на указанный счет; 

ж) документ, подтверждающий постоянную регистрацию по месту 

жительства учащегося первого класса; 

з) документ, подтверждающий полномочия законного представителя. 

Документы, необходимые для предоставления компенсации расходов на 

форму, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, 

заверенных в установленном порядке. 

3. Заявление о предоставлении компенсации расходов на форму может 

быть подано в течение школьного года с момента зачисления учащегося 

первого класса в первый класс общеобразовательной организации до первого 

дня школьных летних каникул по окончании учащимся первого класса первого 

класса. Момент зачисления учащегося первого класса в первый класс и момент 

первого дня школьных летних каникул по окончании учащимся первого класса 

первого класса определяется соответствующим документом (приказом) 

общеобразовательной организации. 

4. Отказом в предоставлении компенсаций расходов на форму являются 

следующие обстоятельства: 



5 

а)  отсутствие сведений и (или) документов, указанных в части 2 раздела 

2 настоящего Порядка; 

б)  недостоверность представленных заявителем сведений и (или) 

документов, указанных в части 2 раздела 2 настоящего Порядка; 

в) истечение срока обращения за компенсацией расходов на форму, 

указанного в части 3 раздела 2 настоящего Порядка. 

5. Заявитель, подавший заявление, несет ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 

содержащихся в представляемых им документах. 
 

Раздел 3. Рассмотрение заявления, документов на предоставление 

компенсации расходов на форму 

 

1. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении 

компенсации расходов на форму принимается управлением социальной защиты 

населения администрации Чернянского района в течение 3 (трех) рабочих дней 

со дня регистрации заявления и необходимых документов, указанных в части 2 

раздела 2 настоящего Порядка. Поступившие от заявителя заявление и 

документы, указанные в части 2 раздела 2 настоящего Порядка, подлежат  

регистрации в журнале регистрации заявлений и решений о предоставлении 

компенсации расходов на приобретение школьной формы детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам, обучающимся в 

первых классах государственной и муниципальной общеобразовательных 

организациях Чернянского района по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку. 

2. Решение о предоставлении компенсации расходов на форму или об 

отказе в ее предоставлении оформляется приказом управления  социальной 

защиты населения администрации Чернянского района.  

 3. Управление социальной защиты населения администрации 

Чернянского района на основании представленных документов, указанных в 

части 2 раздела 2 настоящего Порядка, формирует личное дело на каждого 

получателя компенсации расходов на форму. 

4. Личное дело хранится в управлении  социальной защиты населения 

администрации Чернянского района по месту предоставления компенсации 

расходов на форму не менее 5 (пяти) лет после ее предоставления. 

5.  В случае принятия решения о предоставлении компенсации расходов 

на форму управлением социальной защиты населения администрации 

Чернянского района формируется список получателей компенсации расходов 

на форму, который подписывается руководителем управления социальной 

защиты населения администрации Чернянского района и направляется в 

управление финансов и бюджетной политики администрации Чернянского 

района для непосредственного предоставления компенсации расходов на форму 

заявителю. 

6. Учет предоставленных компенсаций расходов на форму осуществляет 

управление социальной защиты населения администрации Чернянского района. 

 

____________ 



6 

Приложение  1 

к Порядку предоставления  

компенсации расходов на 

приобретение школьной формы 

детям-сиротам, детям, оставшимся без 

попечения родителей, детям-

инвалидам, обучающимся в первых 

классах государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской 

области 

 

                                 Форма 

 

В управление социальной защиты 

населения администрации 

муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской 

области                                                   
(наименование органа социальной защиты 

населения) 
                           
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

  о предоставлении компенсации расходов на приобретение  

     школьной формы детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, 

детям-инвалидам, обучающимся в первых классах государственных и 

муниципальных общеобразовательных  организаций муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области 
 

 

Я, ____________________________________________________________________________, 

                                                           (фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающий(ая) по адресу: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________, 
  

Наименование документа, удостоверяющего 

личность 

 

 

Серия и номер документа  

Кем и когда выдан  

Дата рождения  

Место рождения  

Контактные данные  

прошу  предоставить  компенсацию расходов на приобретение школьной формы ребенку  

____________________________________________________________________________, 
   (фамилия, имя, отчество обучающегося) 



7 

ученику(це) первого «__»  класса 

____________________________________________________________________________. 

          (указывается наименование образовательной организации) 
 

       

Прошу предоставить мне компенсацию через кредитную организацию: 

____________________________________________________________________________  . 
        (наименование и банковские реквизиты кредитной организации) 

     

Согласен(на)  на  обработку  указанных мной персональных данных управлением 

социальной защиты населения администрации Чернянского района с целью 

реализации мер социальной поддержки. 

 Перечень   действий  с  персональными  данными:  ввод  в  базу  данных, смешанная 

 обработка,  передача юридическим лицам на основании соглашений с соблюдением 

конфиденциальности передаваемых данных. 

Срок  и  условия  прекращения обработки персональных данных: управления 

социальной защиты населения администрации Чернянского района. 

Порядок  отзыва согласия на обработку персональных данных: на основании 

заявления субъекта персональных данных. 
  

Дата 

«___» ____________20__ г. 

Подпись заявителя 

__________ /_____________/ 

Данные, указанные в заявлении, 

соответствуют документу, 

удостоверяющему личность 

 

Подпись уполномоченного лица 
 

__________ /_____________/ 
 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

                                                                          (линия отреза) 
 

 

Расписка-уведомление  

 

Заявление гражданина ________________________________________________________ 

   

Регистрационный номер 

заявления 

Принял 

 Дата приема 

заявления 

ФИО, должность, подпись  

уполномоченного лица 

   

 

 

___________ 

 



8 

 

Приложение  2 

к Порядку предоставления  

компенсации расходов на 

приобретение школьной формы 

детям-сиротам, детям, оставшимся без 

попечения родителей, детям-

инвалидам, обучающимся в первых 

классах государственных и 

муниципальных бщеобразовательных 

организаций муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской 

области 

 

 Форма 

 

Журнал 

 регистрации заявлений и решений о предоставлении компенсации расходов на приобретение школьной формы 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам, обучающимся в первых классах 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций муниципального района  

«Чернянский район» Белгородской области 
 

      

Регистраци-

онный номер 

заявления 

Дата 

приема 

заявления 

ФИО заявителя Дата принятия 

решения о 

предоставлении 

компенсации 

расходов 

Наименование 

общеобразователь-

ной организации 

Документ о предоставлении 

компенсации либо об отказе в 

предоставлении компенсации с 

указанием реквизитов 

      

 

____________                 


